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Efni: Athugasemdir við frumvarp til laga um vemdar- og nýtingaráætlun vegna virkjunar 
fallvatna og háhitasvœða. Þsk}. 1280-660. máí.

Stjórn Eldvatna -  samtaka um náttúruvemd í Skaftártireppi hefur kynnt sér frumvarp til laga 
um verndar- og nýtingaráætlun vegna virkjunar fallvatna og háhitasvæða. Þskj. 1280 -  660. 
mái.

Eldvötn -  samtök um náttúruvemd í Skaftárhreppi telja frumvarpið jákvætt skref, svo langt 
sem það nær, til að nálgast íausn á því umdeilda deílumáli sem hér um ræðír. Frumvarpið er 
þö allt of seint fram komið, það hefði átt að fá afgreiðslu Alþingis á sl. vetri. Mörg sveitarfélög 
eru með breytingar á aðalskipulagi í vinnsíu sem skarast geta við niðurstöður 2. áfanga 
rammaáætlunar sem íögum um verndar- og nýtingaráætlun vegna virkjunar fallvatna og 
háhitasvæöa er væntanlega ætlað að taka á.

Eldvötn -  samtök um náttúruvernd í Skaftárhreppi vilja ttreka þá skoðun að besta leiðin til að 
komast skrefi nær sáttum varðandi nýtingu náttúruauðlinda er að náttúruvemd, sem kostur til 
nýtingar, hafi sama vægi og nýting til orkuvinnslu. Umrætt frumvarp -  rétt eins og 
rammaáætlun um vernd og nýtingu - tekur meira tiliit tii nýtingar orkukosta en til 
náttúruverndar og annarrar sjálfbærrar nýtingar s.s. útivístar og ferðamennsku.

Eldvötn -  samtök um náttúruvernd i Skaftárhreppi vilja benda á nokkur atriði (frumvarpinu til 
umræðu við vinnslu frumvarþsins.

3.gr.
“ Verndar- og nýtingaréætiun tekur tH landsvæða og virkjunarkosta sem verkefhísstjóm skv.
8. gr hefur fjallaö um og hafa uppsett rafafl 10 MW eða meira eða uppsett varmaaff 50 MW eða meira’\
Eldvötn -  samtök um náttúruvemd í Skaftárhreppi vekja athygli á að minni virkjanakostir með 
rafafl undir 10 MW eða varmaafl undir 50 MW geta haft mikil og ófyrirséð umhverfísáhrif og 
jafnvel breytt þeim forsendum sem rammaáætlun 2 byggir á.
Sem dæmi má nefna að skilgreindur virkjanakostur í fallvatni, skv. rammaáætlun, gæti 
fiokkast í verndarflokk og fengið viðeigandi friðlýsingu. Landeigandi að sama fallvatni gæti 
á sama tíma undirbúið og nýtt virkjanakost undir 10 MW án afskipta viðkomandi stjómvalda 
þar sem slíkir virkjanakostirfalla ekki undir verkefnisstjórn skv. 8. grein.
Eldvötn -  samtök um náttúruvernd í Skaftárhreppi telja að allir virkjanakostir, að 
undanskyldum smá raf- eða varmaaflsvirkjunum sem eingöngu eru til einkanota, eigi 
skilyrðislaust að fá umfjöliun verkefnisstjórnar skv. 8. grein.

I 3. mgr. hefst þanníg: „Heimift er að veita ieyfi tengd orkurannsóknum og stunda 
orkurannsóknirsem ekkieru ieyfísskyidar vegna virkjunarkosta íbiðfiokki..."
Rannsóknir á afkastagetu jarðhitasvæða verða ekki gerðar öðruvísi en að þeim fylgi 
varaniegt rask og mannvirkjagerð, þ.e, vegir með mikið burðarþol og stór borplön. Ekki er



hægt að faliast á að fram fari rannsóknir á svæðum í biðflokki sem geta rýrt verndargiidi 
svæðanna. Dæmi eru um að orkufyrirtækin hafi spiíit dýrmætum svæðum með rannsöknum 
af þessu tagi og má þar nefna rannsóknarboranir við Tröiladyngju á Reykjanesskaga. í 
markmiðum frumvarpsins kemur fram að rammaáætlun sé ætlað að taka tiilit til nokkurra 
þátta, s.s. verndargildis náttúru, Haga verður rannsóknum þannig að rannsóknir á einum 
þætti (s.s. afkastagetu jarðhitasvæða) rýri ekki vægi annarra þátta sem áætluninni er ætlað 
að fjalla um. Með því að skipta orðinu „orkurannsóknir" út fyrir orðið „yfirborðsrannsóknir" í 
ákvæðinu yrði komið í veg fyrir það að orkufyrirtækin geti haldið áfram að ná sínu fram með 
því að rýra verndargildi svæðanna með lándslagsraski og náttúruspjöllum áður en tími gefst 
til þess að leggja mat á verndargildið.

6. gr.“Þrátt fyrir 2. mgr: erunnt að fengnu samþykki Umhverfísstofnunar að heimila 
yfirborðsrannsóknir á svæðum í vemdarflokki".
EJdvotn -  samtök um náttúruvemd í Skaftárhreppi telja að skýrt verði að koma fram að 
yfirborósrannsóknir á svæðum í verndarflokki og á firiðlýstum svæðum séu ekki 
framkvæmdar í þágu orkurannsókna.

Ákvæði til bráðabirgða:
I bráðabirgðaákvæði frumvarpsins kemur fram að verkefnisstjórn sem skipuð var af 
iðnaðarráðherra í samráði viö umhverfisráðherra 24. ágúst 2007 eigi að skila tiliögum sínum 
til iðnaðarráðherra. Tillagan fjallar með afgerandi hætti um mál sem verkefnisstjórn 
rammaáætlunar er ætlað að fjalia um að fengnum þeim upplýsingum og gögnum sem afla 
þarf til þess að afstaðan geti talist faglega ígrunduð.
Eldvötn -  samtök um náttúruvemd í Skaftárhreppi telja rétt að strax verði skipuð ný 
verkefnisstjórn skv. 8. grein vegna mögulegs vanhæfis einstakra nefndarmanna til að fjalla 
um málið.

Virðingarfyllst

F.h. stjórnar Eldvatna -  samtaka um náttúruvemd í Skaftárhreppi,


